
 

Area Tecnica – Ufficio edilizia privata 

Via Palazzo di Città 39 – 10059 – tel. 0122 648331 – fax 0122 648340 
edilizia@comune.susa.to.it   comune.susa.to@legalmail.it 

web: www.cittadisusa.it 

 

 

Città di Susa 
PROVINCIA DI TORINO 

 

  
 
Protocollo n. 0010326  
Cat. 10 Classe 11 

Susa, 24/08/2012 

ORDINANZA SINDACALE CONTINGIBILE ED URGENTE 

Ordinanza n. 57  del 24.08.2012 

 

IL SINDACO 

Visto l’esito del sopralluogo effettuato in data 22.05.2012 da personale dell’Ufficio 
Tecnico Comunale presso l’area sita in località Brunetta, distinta in mappa nel Foglio 7, 
particella n. 1121 del Catasto Terreni, in prossimità del tracciato dell’autostrada Rivoli – 
Bardonecchia, ove sono presenti resti della Fortificazione militare denominata Santa 
Maria; 
 
Considerato che è stata rilevata la presenza, in un tratto posto a monte della struttura 
autostradale, lato sud-est, di una imponente porzione di muratura residuale del Forte 
Santa Maria con pericolosi segnali di cedimento della porzione verticale, tale da poter 
arrecare, in caso di crollo, grave pregiudizio alla pubblica incolumità per la presenza, a 
quota inferiore, della trafficata arteria internazionale; 
 
Accertato che la proprietà dei resti del fabbricato e del terreno di pertinenza risulta a 
capo della società LA BRUNETTA S.r.l., Via Novalesa 4, Susa (TO), e che detto residuato 
risulta vincolato ai sensi del D.lgs 42/2004 e posto a tutela dalla competente 
Soprintendenza per i Beni Architettonici del Piemonte; 
 
Richiamata la Comunicazione di avvio del procedimento effettuata ai sensi degli Artt. 7 e 
8 della Legge 241/1990 e s.m.e i. indirizzata alla proprietà ed alla società SITAF S.p.a. 
che gestisce la struttura autostradale; 
 
Vista la nota n. 17436 in data 28.06.2012, con la quale la Soprintendenza per i beni 
Architettonici e Paesaggistici per le Province di Torino, Asti, Cuneo, Biella e Vercelli 
autorizza l’esecuzione delle opere   provvisionali, di cui all’art. 27 del D.lgs 42/2004, atte 
alla messa in sicurezza dei manufatti, nelle more che venga predisposto un progetto 
d’intervento di consolidamento;  
  
Eseguito ulteriore sopralluogo in data 22.08.2012 da parte del personale dell’Ufficio 
Tecnico Comunale; 
 
Posto in evidenza che occorre con sollecitudine porre in atto misure a tutela e 
salvaguardia della sicurezza data la pericolosità del manufatto; 
    
Visto l’art. 54 del TUEL 267/2000; 



 

Area Tecnica – Ufficio edilizia privata 

Via Palazzo di Città 39 – 10059 – tel. 0122 648331 – fax 0122 648340 
edilizia@comune.susa.to.it   comune.susa.to@legalmail.it 

web: www.cittadisusa.it 

 

 

ORDINA 

Alla società LA BRUNETTA S.r.l., Via Novalesa 4, Susa (TO), quale proprietaria del rudere 
insistente sul mappale n. 1121 del Foglio 7, ed alla società S.I.T.A.F. S.p.A., con sede 
legale in Frazione San Giuliano 12, Susa (TO), quale ditta titolare della struttura 
autostradale Rivoli –Bardonecchia,  ad ognuno per quanto di competenza 
          

L’ESECUZIONE 

di tutte le opere ed interventi atti ad eliminare la situazione di pericolo accertata, 
comportanti la messa in sicurezza dell’intera area mediante l’esecuzione di opere 
provvisionali, nelle more che venga predisposto un idoneo progetto di demolizione e/o 
recupero del manufatto pericolante, in accordo con la competente soprintendenza;  
 
Dette opere dovranno essere intraprese con decorrenza immediata dalla data di notifica 
della presente ordinanza. 
 
A termine delle operazioni dovrà essere depositata presso l’Ufficio Tecnico Comunale 
specifica perizia di verifica. 

E RENDE NOTO 

� Che a norma dell’art.6 della Legge 07.08.1990, n.241, il responsabile del 
procedimento è il sig. Diego Favro, tecnico comunale del settore Edilizia Privata e 
Urbanistica, il quale provvederà all’adozione di tutti gli atti successivi e 
conseguenti; 

� Che sono incaricati dell’esecuzione della presente ordinanza i Vigili Urbani e le 
forze dell’Ordine; 

- Che copia della presente, oltre alla notifica agli interessati, verrà trasmessa alla 
Prefettura, alla Regione Piemonte, alla Soprintendenza per i Beni Architettonici del 
Piemonte e pubblicata all’Albo Pretorio comunale; 

� Che contro la presente quanti hanno interesse potranno fare ricorso al Prefetto 
entro trenta giorni dalla notifica del presente provvedimento o della piena 
conoscenza dello stesso.  

 
                                                                                                          IL SINDACO 
                                                                                                       Amprino Gemma 

 

 

RELATA DI NOTIFICA 
 

Il sottoscritto Messo Comunale della Città di Susa dichiara di aver oggi notificato la presente 
ordinanza 
 
Consegnandola a mani di ………………………… in qualità di 
…………………………………………………… 
 
 
Susa, li ……………….. 
 
Il Ricevente …………………………………. 
 
Il Notificatore ……………………………….. 


